Idem eodem titulo, lege, Ex conducto: Sed & si Vredo fru-  
 ctum oliue corruerit, aut solis feruore non assueto id ac-  
 ciderit, damnum domini futurum.

Idem ad legem Aquiliam, lege, Si feruus: Si quis alteri da-  
 mnum fecerit, quid ufferit, fregerit, ruperit iniuria, quāti ea  
 res erit in diebus triginta proximis, tantum ex damno da-  
 re damnas esto. & subdit: Celsus ait: Lex ruperit, rupisse  
 uerbum ferē omnes ueteres sic intellexerunt, corruerit. &  
 subdit: Celsus non neget fractum & ustum contineri cor-  
 rupti appellatione.

Labeo

Labeo eodem titulo: Si riuum, quem faciendum conduxeras, & feceras, antequam eum probares, Labes corruptit tuum periculum esse Paulus respondit.

Paulus de usu fructu, lege, Titius: Meuius uillam uetustate corruptam, necessariam cogendis, & conseruandis fructibus ædificauit.

Idem de liberali causa, lege, Liberalis: Fieri enim potest, ut fiducia libertatis, & surripere quædam, & corrumpere, atque consumere ex bonis eorum, quibus seruebat, ausus sit.

Cæsar in commentarijs: Corruptis equis macie, conandum sibi aliquid Pompeius de eruptione existimauit.

Ibidem: Itaq; quodcunq; addebatur, subsidio id corruptum timore fugientium terrores, & periculum augebat.

Hircius in commentarijs: Frumento incenso, uino, oleo, ceterisq; rebus, quæ ad uictum parari solent corruptis.

Ibidem: Rebus ad uictum pertinentibus corruptis.

T. Liuius ab urbe condita: Causando corrumpi equos in insula inclusos.

Ibidem: Caue ne tot meritorum gratiam maiore culpa corrumpas.

Ibidem: Alia disiecerunt, alia igni corruerunt.

Ibidem: Ad frumenta, quæ iam in horreis erant corrupenda:

Idem de bello Punico: Captum oppidum cum ingenti præda, quantq; pleraq; à dominis de industria corrupta erant.

Ibidem: Tectis primis incensis, ac frugibus corruptis.

¶ **CONSEQVOR, & Assequor.**

**C**onsequor & Assequor uno propemodum, eodemq; modo dicendi, censei possunt, ut si dicamus: Non me  
o es affecutus

es affecutus, uel consecutus, idem significet, quod non potuisti ad me peruenire.

Terentius in Heautonti. Hæc ubi aperuit hostium, cōtinuo huc se coniecit intro, ego consequor.

Cicero Attico: Quamobrem te oro des operam, ut me statim consequare.

Eidem: Si enim es Romæ, iam me assequi non potes: sin es in uia, cū eris me affecutus, coram agemus, quæ erūt agēda.

Eidem: Cum præsertim non dubitarem, quin si etiam tutum iter nobis fuisset, te tamen iam cōsequi nō possemus.

Idem in Catilinam: Aurelia uia profectus est, si accelerare uolent, ad uesperum consequentur.

Cæsar in cōmen. Hoc prælio facto, reliquas copias Eluetiorū ut consequi posset pontem in Arare faciendum curauit.

T. Liuius de bello Punico: Peditum agmen, quia assequi terra non potui.

Ibidē: In Brutios raptim ne Gracchus assequeretur cōcessit. Idem de bello Macedonico: Paucos moratus dies, dum se copiæ assequerentur.

Idem ab urbe condita: Nocte prægressum eum assequitur locis planis, ac patentibus.

#### ¶ CAVEOR & Gemor.

**C**Aueor & gemor sæpenumero scriptum repperi (ut opinor) à paucis obseruatum.

Cicero Seruio Sulpitio: Quæ esset tua in hoc pestifero bello cauendo & prædicendo sententia.

Idem Attico: Atq; hic status, qui una uoce omnium gemitur.

Eidem: Cætera quæ quidem prouideri poterunt cauebuntur.

Eidem

Eidem: O hominem cauendū mihi.

Eidem: Fidem uobis habendam nō esse, me uero cauendū.

¶ COMMODVM.

**C**ommodum discesseram cum uenisti, id est, oportune, in tempore, aliquando uix, tantum; modus hic loquendi elegans frequenti in usu est apud bonos autores.

Plautus in Mercatore: Si istac ibis commodum, obuiam uenies patri.

Idem in Trinūmo: Nanq; hoc commodum orditur loqui.

Idem in Milite: Hem te ipsum quæro commodum uir lepidissime.

Terentius in Eunucho: Commodum huc aduenerat.

Cicero Attico: Commodum discesserat Hilarius librarius.

Eidem: Commodum ad te miseram Demeam, cum heros ad me uenit.

Eidem: Commodum ad te dederam literas de pluribus rebus, cum ad me bene mane Dionysius fuit.

Eidem: Commodum discesseras heri, cum Trebatius uenit.

¶ AMAT cum maxime.

**A**mat cum maxime, modus est loquendi Romano candore perfusus, Id enim significat, quod illiterati dicunt Amat, sicut unq̄, uel nunq̄ magis.

Cic. Q. Fratri domus celebratur ita ut cum maxime.

Terentius in Ecyra: Amabat ut cū maxime tum Pamphilus.

¶ CEDO. *bet sy se*

**C**Edo, aduerbium quandoq; ab ueteribus etiam ad plures referebatur. Cic. de senectute: Cedo qui uestram Remp. tantam amisistis, & tam cito?

o 2 ¶ Confe ntire

## ¶ CONSENTIRE.

**C**onsentire, intimo modo loquendi est, quod conuenire, concordare.

Cicero in Academicis questio. Sed mihi neutiq; cor consentit. & subdit: Apparet enim iam cor cum oculis consentire.

Idem Attico: Quoniam cum consilijs tuis, mea & facta, & consilia consentiunt.

Idem de diuinat. Animorum consentientium multitudine completum esse mundum.

Idem de reditu suo: Tanta consensione Italiae.

Idem de natura deorum: Itaque illa mihi placebat oratio de conuenientia, consensuq; naturæ.

Ibidem: Ita feruntur, moderanturq; cursus, ut ad omnia conseruanda, & tuenda consensisse uideantur.

Idem Planco: Quæ autem recitatae sunt literæ in senatu, nequaq; consentire cum oratione Furnij uisæ sunt.

¶ CONDICERE. *bescheyden.*

**C**ondicere, penitioe significato erat, Denunciare, constituere, decernere, & in canis eo uerbo præsertim ueteres utebantur.

Plautus in Stichio: Homines seruulos potare, amare, atq; ad cænam condicere.

Cicero Lentulo: Nam cum mihi condixisset, cænauit apud me in mei generi Crassipedis hortis.

T. Liuius ab urbe condita: Rex his fermè uerbis patres consulebat, quarum rerum, litium caufarum condixit pater patrus populi Romani Quiritium patri patrato priscorū Latinorum, hominibusq; priscis Latinis.

¶ Loci.

## ¶ LOCI &amp; Cæli grauitas.

**L**oci & Cæli grauitatem dicebant antiqui eo modo dicendi, quo multi peruerse, ut cætera, malū aerem dicunt. *Loci grauitas*  
*Coeli grauitas*  
Cicero Attico: Et cum reliquis etiam loci grauitas hic miserrime perferenda est.

Eidem: Iam enim corpore uix sustineo grauitatē cæli huius.  
Varro de Re rustica: In Appulia loca calidiora & grauiora.  
Ibidem: In regionibus, quæ grauitate cæli, soliçq; sterilitate uastantur.

¶ CERTVS. *Speher*

**V**eteres uerbum hoc Certus, sermone Latino occultiore & uario significato quandoq; interferebant. Quod nō ab re sit obseruasse. Proderit enim non parum studiosis, si sedulo hos flosculos attenderint. Qui uero affirmāt in plurali certos dici, non certum, errasse facile deprehenduntur.

Cicero in Verrem: Confirmat se homines certos eius rei causa in Siciliam, & terra, & mari missurum.

Ibidem: Tum iste cōtinuo mittit homines certos Melitam.

Ibidem: Certos homines in Quinqueremi misisse.

Idem in Catilinam: Certos homines delectos, ac descriptos habebat.

Cicero Attico: Hominem certum misi de comitibus meis.

Eidem: Certos homines ad mulieres miseram.

Eidem: Statim dedi literas, ut ex Cypro equites ante certam diem decederent.

Idem Cassio: Qui cum essent missi, ut Antonio ex senatus sententia certas res nunciarent, cum ille earum rerū nulli paruisset, ultro ab illo ad uos intolerabilia rettulerunt.

Cicero ad Pontifices: Hanc iucundissimam uitæ, atq; officiorum omnium societatem certi homines, fictis sermonibus, & falsis criminibus diremerunt.

Ibidem: Neq; ille tot suspicionibus certorum hominum, & scelere exulceratus.

Idem pro Sex. Roscio Amerino: Si tibi fortuna non dedit, ut patre certo nascere.

Vergilius: Equidem per littora certos dimittam.

Horatius: Nam si natura iuberet à certis Annis æuum remeare peractum.

T. Liuius ab urbe condita: Cum in diem certam, ut ad lucū Ferentinæ conueniant edicit.

¶ CEDERE uita, Cādere patria.

**V**erbum Cedo uulgare propè est, & per ora etiam uulgarium in horas singulas uenit. Vnum tamē eius uerbi modum, quo ueteres illius diuini sæculi utebantur, non ab re collegisse sit, à paucis (ut arbitror) hætenus recte obseruatum. Nam cedere uita, cedere patria, cedere foro, rarissime reperitur: Addita uero præpositione frequentius, utrunq; dicendi genus, quod penè iam ab usu recessit, elegantia plenum est.

Cicero Attico: Salue, inquit, Arrius, hoc est Roma decedere.

Idem Bruto: Vos fortasse sapientius excessistis urbe ea, q̄ liberaueratis.

Idem in secunda Philippica: Qui cum multa uita excedens prouidit, tum quod te consulem non uidit.

Asinius Pollio Ciceroni: Finib⁹ meæ puincia nuscq; excessi.

Vergilius: Inuitus Regina tuo de littore cessi.

Idem

Idem: Possuntq; solo decedere nostro.

Idem: Tacitusq; mea decedere terra.

Cicero ad Octaviū : Cedam tibi in praesentia foro, curia, & sanctissimis deorum immortalium templis, in quibus reuiuifcente iam libertate: deinde rursus oppressa, senatus nihil consulitur, timet multa, assentitur omnia. Cedam urbe, quam per me conseruatam ut esset libera, in seruitute uide re non potero. Cedam uita, quæ quanq; sollicita est, tamē si profutura est Reipub. bona spe posteritatis me consolatur, qua sublata non dubitanter occidam, atq; ita cedam, ut fortuna iudicio meo, non animus mihi defuisse uideatur.

T. Li. de bello Punico: Cedere possessione magnæ fortunæ.

¶ CADERE causa.

**C**Adere causa, hoc est, quod uulgo dicunt, perdere, aut succumbere,

Cic. de Oratore: Ut ei quē defendebat causa cadere liceret.

Idem pro Lucio murena: Et si turpe existimas te, aduocato illum ipsum, quem contraueneris causa cadere.

Pau. de iure Fiscī: lege, In fraudem: Ut si usus is contra interdictum fuerit, causa cadat.

¶ COHORS.

**N**on est cohors solum militum, quod penè uulgare est. sed est etiā familia primarij uiri. Quod ut inter omēs constet, loca q̄ plurima his subieci.

Cicero in Verrem: Quæ cohors, & qui comitatus fuerit, meministis.

Ibidem: Cohortem autem Metelli, quam uocat, quid erat quod corrumperet?

Ibidem

Ibidem: Recuperatores dicit se de cohorte sua daturum.

Ibidem: Negas de conuentu recuperatores daturum, cohortem tuam proponis.

Ibidem: Apronio permittis, ut quos uelit, de cohorte sua summat recuperatores.

Horatius: Laudat Brutum, laudatq; cohortem.

Idem: Ut iuueni placeat, percontare, utq; cohorti?

Catullus: Pisonis comites cohors inanis.

¶ CONFIRMARE.

**C**onfirmare cum de ualitudine loquimur, significat melius habere, & uires recuperare.